
10  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         36.894.341,67 0,00 0,00 0,00 36.894.341,67
0123 - Recursos Provenientes de 

Alienação de Bens 1.845.800,00 30.000,00 0,00 0,00 1.875.800,00

0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
553.743,93 0,00 0,00 0,00 553.743,93

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

TOTAL 39.363.885,60 30.000,00 0,00 0,00 39.393.885,60

PORTARIA Nº 315, DE 31/08/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 1.351.395,23 (Hum Milhão, Trezentos e Cinquenta e Um 
Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais e Vinte e Três Centavos), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012615088238 - SEDAP 0101 339040 80.000,00
291012678214867505 - SETRAN 0101 444042 1.271.395,23

TOTAL 1.351.395,23

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012615088238 - SEDAP 0101 339140 80.000,00
291012678214867505 - SETRAN 0101 449051 1.271.395,23

TOTAL 1.351.395,23

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 847450

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 163 DE 31 DE AGOSTO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Designar a servidora SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, 
matrícula nº 54188411/7 para responder pela Gerência Comercial, código 
GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30/09/2022, por ocasião da Gerente 
Titular, LUANA MIRANDA FARIAS REBELO está respondendo pela Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Autarquia, conforme PORTARIA Nº 167 
de 29 /08/2022, publicado no diário oficial nº 35.096.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 847066

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 142 de 31 de agosto de 2022
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 356 de 22 de agosto de 2018, 
publicada no DOE nº 33.691 de 31/08/2018, protocolo nº 356148, 
que concedeu licença prêmio à servidora HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA 
TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, Técnico de Administração e Finanças, 
lotada no Gabinete da Presidência.

Onde se lê: 30 dias do 1º triênio, período 14/09/2011 a 13/09/2014
Leia-se:  30 dias do 1º triênio, período 02/05/2011 a 01/05/2014 e
Onde se lê: 60 dias do 2º triênio, período 14/09/2014 a 13/09/2017
Leia-se:  60 dias do 2º triênio, período 02/05/2014 a 01/05/2017
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 846987

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 666 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1106936 (PAE), de 30/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a 
viajar ao município de Soure/PA, no período de 13/09/2022 a 15/09/2022, 
a fim de realizar diligências relativas ao Processo n° 2021/614048.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 667 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1108212 (PAE), de 30/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de 
Bragança/PA, no período de 08/09/2022 a 09/09/2022, a fim de realizar 
diligências relativas ao Processo n° 2022/947083.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 668 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1108425 (PAE), de 30/08/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 
5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao municí-
pio de Bragança/PA, no período de 08/09/2022 a 09/09/2022, a fim de acom-
panhar a realização de diligências relativas ao Processo n° 2022/947083.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 847063

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 665 DE 31 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1111092 (PAE), de 30/08/2022, que dispõe sobre transferência de 
período de férias de servidor.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora JULIANA BEZERRA 
GALVÃO CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula n° 57217631/2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário B, de 02/01/2023 a 16/01/2023 para 
26/09/2022 a 10/10/2022, concedido inicialmente através da PORTARIA 
N° 430/2022, de 03 de junho de 2022, publicada no DOE n° 34.996, de 
06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de agosto de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 846980


